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Sida 2

Syfte med granskningen

► EY har på uppdrag av kommunrevisionen i Älmhults kommun gjort en
översiktlig granskning av delårsrapporten per 2023-08-31.

► Enligt Lag om Kommunal Bokföring och Redovisning (LKBR) ska kommuner
upprätta minst en delårsrapport som ska omfatta en period på minst hälften
och högst två tredjedelar av räkenskapsåret. Det är denna delårsrapport som
ska behandlas av kommunfullmäktige och som revisorerna ska göra en
bedömning av.

► Enligt kommunallagen ska revisorerna bedöma om resultatet i
delårsrapporten är förenligt med de mål som fullmäktige beslutat.
► Delårsrapporten upprättad enligt god redovisningssed och ger en rättvisande bild av

resultat och ställning?
► Balanserat resultat kan nås vid årets slut?
► Antagna finansiella målen uppnås?
► Verksamheten har bedrivits så att fullmäktiges beslutade mål och inriktningar för

verksamheten kan nås?
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Sida 3

Bokslutsprocessen

► Granskningen av delårsbokslutet genomfördes 9-10 oktober och har omfattat
följande:
► Analytisk granskning
► Intervjuer med ansvariga
► Stickprovsvis genomgång av bokslutsdokumentation och avstämning av

stödjande underlag

► Rapporten är begränsad till väsentliga avvikelser och omfattar
kommunens bokslut.
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Sida 4

Delårsrapport 2023-01-01—2023-08-31
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Sida 5

Förvaltningsberättelse

► Enligt 13 kap. 2§ LKBR ska en delårsrapport innehålla en resultatrapport, en
balansrapport och en förenklad förvaltningsberättelse.

► Rådet för kommunal redovisning (RKR) har lämnat en rekommendation (R17)
vad förvaltningsberättelsen ska innehålla för att motsvara kraven på en
förenklad förvaltningsberättelse.
► Händelser av väsentlig betydelse som inträffat under delårsperioden eller efter dess slut,

men innan delårsrapporten upprättas,
► Upplysning om kommunens och kommunkoncernens förväntade utveckling avseende

ekonomi och verksamhet utifrån målen för god ekonomisk hushållning,
► En redovisning av hur helårsprognosen förhåller sig till den budget som fastställts för den

löpande verksamheten,
► En bedömning av balanskravsresultatet utifrån helårsprognosen.

Bedömning
► Vår bedömning är att förvaltningsberättelsen i delårsrapporten för Älmhults

kommun för perioden 2023-01-01—2023-08-31 uppfyller krav enligt
lagstiftning och normering.
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Sida 6

Resultat- och balansräkning

► Enligt 13 kap. 3§ första stycket LKBR ska för varje post eller delpost i
resultaträkningen i den delårsrapport redovisas belopp för motsvarande period
under närmast föregående räkenskapsår och budget för innevarande
räkenskapsår.

► Enligt 13 kap. 3§ andra stycket LKBR ska för varje post eller delpost i
balansräkningen i en delårsrapport redovisas för motsvarande post för närmast
föregående räkenskapsårs utgång.

Bedömning
► Vår bedömning är att resultat- och balansräkningen i delårsrapporten för

Älmhults kommun uppfyller krav enligt lagstiftning och normering.
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Sida 7

Notupplysningar

► En delårsrapport ska innehålla upplysningar i not om:
► Att samma redovisningsprinciper och beräkningsmetoder har använts i delårsrapporten

som senaste årsredovisningen eller, om dessa principer eller metoder har ändrats, en
beskrivning av karaktären på och effekten av förändringen,

► Stora variationer i när under året intäkter och kostnader uppkommer, vilket gör att
utfallet för delårsrapporten väsentligt avviker från årsprognosen,

► Erhållna men ännu ej intäktsredovisade generella statsbidrag,
► Karaktären och storleken på jämförelsestörande och extraordinära poster samt deras

effekt på tillgångar, skulder, eget kapital och resultat,
► Effekter av ändrade uppskattningar och bedömningar som har redovisats under tidigare

räkenskapsår, om de har en väsentlig effekt på den aktuella rapportperioden,
► Förändringar i väsentliga ansvarsförbindelser som inträffat räkenskapsårets början

Bedömning
► Vår bedömning är att notupplysningarna i delårsrapporten för Älmhults

kommun för perioden 2023-01-01—2023-08-31 uppfyller krav enligt
lagstiftning och normering.
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Sida 8

Övergripande analys



Sida 9

Periodens resultat med jämförelsetal samt prognos och
budget för helåret (mnkr)

► Resultatet för perioden januari-augusti uppgår till 27,7 mnkr (resultatet för
motsvarande period 2022 var 87,1 mnkr.

► Prognosen för 2023 uppgår till -4,1 mnkr vilket är 13,5 mnkr lägre än
budget.

27,7

87,1

36,0

9,4

-4,1

Delår 2023 Delår 2022 Årsbokslut 2022 Budget 2023 Prognos 2023

mnkr

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 10

Resultat för perioden jan-aug 2023
jämfört med perioden föregående år

► Verksamhetens nettokostnad har ökat jämfört med föregående år med -88,7 mnkr.
► Skatteintäkter samt generalla statsbidrag och utjämning har ökat jämfört med

föregående år med +38,2 mnkr
► Ökningstakten för verksamhetens nettokostnader (+11,8%) överstiger ökningen av

skatteintäkter inkl. kommunalekonomisk utjämning (+4,5%).

Utfall t.o.m.
2023-08

Utfall t.o.m.
2022-08 Skillnad

Nettokostnad exkl. avskrivningar -787,5 -697,6 -89,9

Avskrivningar -55,2 -56,4 1,2

Verksamhetens nettokostnader -842,7 -754,0 -88,7

Skatteintäkter 693,5 657,5 36,0

Generella statsbidrag och utjämning 188,0 185,8 2,2

Finansnetto -11,1 -2,2 -8,9

Årets resultat 27,7 87,1 -59,4
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Sida 11

Prognos jämfört med budget 2023

► Totalt prognosticeras ett resultat som är 13,4 mnkr lägre än budget.
► Nettokostnaden i prognosen är 29,5 mnkr högre än budgeterat. Osäkerhetsfaktorer är kopplade till ökade

kostnader under rådande inflationsläge och volymförändringar i verksamheterna.
► Ytterligare osäkerhetsfaktor bedöms vara skatteintäkter. I prognosen från SKR per oktober minskar skatteintäkter,

utjämning och fastighetsavgift för 2023 med 3,2 mnkr. Nästa prognos från SKR kommer i december.

mnkr Prognos helår
2023

Budget helår
2023 Avvikelse Utfall helår

2022

Nettokostnad exkl. avskrivningar -1 221,0 -1 191,5 -29,5 -1 143,2

Avskrivningar -83,3 -88,2 4,9 -86,4

Verksamhetens nettokostnader -1 304,3 -1 279,7 -24,6 -1 229,6

Skatteintäkter 1 038,3 1 021,5 16,8 984,7

Generella statsbidrag och utjämning 281,9 280,3 1,6 287,4

Finansnetto -20,0 -12,7 -7,3 -6,5

Årets resultat -4,1 9,3 -13,4 36,0
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Sida 12

Driftbudgetavräkning, prognos för helår i jämförelse med
budget

Belopp i mnkr Avvikelse
prognos /

budget
Kommunfullmäktige, revision och
valnämnd -0,5
Kommunstyrelsen 0,6
Överförmyndarnämnd -0,2
Teknisk nämnd -8,8
Utbildningsnämnd -2,8
Socialnämnd -16,5
Gemensam nämnd för familjerätt 0,0
Kultur- och fritidsnämnd -0,3
Miljö- och byggnämnd 0,0
Summa verksamhet -28,5

Pensionsåtaganden -10,7
Ej utfördelade löneökningar 0,4
Exploateringsverksamhet 1,0
Tillfälliga satsningar 0,0
KS strategiska satsningar 0,0
Förändring semesterlöneskuld 0,0
Övriga intäkter/kostnader 13,5
Avgår intern ränta 0,0
Kommunövergripande nettokostn. 4,2

Summa nettokostnader -24,3

Teknisk nämnd (-8,8 mnkr)
► Prognostiserar ett underskott om -8,8 mnkr. Nämndens intäkter

prognosticeras med en positiv budgetavvikelse på 1,6 mnkr, varav 1,1 är
bidrag från Trafikverket för enskilda vägar,

► Nämnden redovisar högre personalkostnader än budget, vilket beror på
högre PO-pålägg, mindre egen tid i investeringsprojekt än planerat och
tillfälligt extra bemanning på Räddningstjänsten. Nämnden har haft
högre kostnader för livsmedel, el ,energi, entreprenad och
underhållstjänster.

Socialnämnd (-16,5 mnkr)
► Prognostiserar ett underskott om -16,5 mnkr. Ökade kostnader för

personlig assistans (11,2 mnkr), särskilt boende (4,5 mnkr),
introduktionstjänster (2,5 mnkr) Nämnden redovisar negativ
budgetavvikelse för köp av externa platser (IFO) 5,5 mnkr, tillfälligt
inhyrd personal 3,6 mnkr. Verksamheten har samtidigt erhållit ett
driftbidrag från Socialstyrelsen (11,8 mnkr) och större bidrag från
Migrationsverket (2,2 mnkr)

Pensionsåtaganden (-10,7 mnkr)
► Den större avvikelsen avser pensionsåtagande, -26,0 mnkr, där prognos

enligt Skandia per augusti 2023 är högre än förutsättningarna var vid
budgettillfället föregående år. Samtidigt finns det en högre intäkt från
nämnderna på 15 mnkr som motsvarar det högre PO-pålägget för 2023.

Övriga intäkter/kostnader (13,5 mnkr)
► Större post avser erhållet elstöd på 8,6 mnkr samt återvunnen moms.

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 13

Kommunkoncernen

► Prognosen för kommunkoncernen är ett utfall på -2,2 mnkr.
► Koncernbolagen Elmen AB och Älmhultsbostäder AB prognostiserar med

ett överskott om totalt 3,9 mnkr jämfört med budget helår.
► Elmnet AB prognosticerar ett underskott på 1,2 mnkr jämfört med budget

helår.

Kommunkoncernen (mnkr) 2023-08-31 2022-08-31

Omsättning 297 276

Resultat efter finansiella poster 22,8 88,7

Soliditet 26,7% 27,6%

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31
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Strategiska frågor

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 15

Strategiska frågor, nettokostnads- och skatteutveckling
(mnkr)

► Diagrammet visar utvecklingen av nettokostnaderna i förhållande till skatteintäkterna över 5 år.
► Årets ökning mnkr:

► Skatteintäkter +48,1 mnkr (3,8%).
► Nettokostnader +74,7 mnkr (6,1%).
► Resultatet påverkas med  -26,6 mnkr.

► Osäkerhetsfaktor i prognosen bedöms bl.a. vara skatteintäkter. SKR har i oktober kommit med en
uppdaterad prognos som minskar skatteintäkterna för 2023 med drygt 3 mnkr.
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Strategiska frågor, andelen nettokostnader av
skatteintäkter
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Andel nettokostnade av skatteintäkter Genomsnitt

► En vedertagen tumregel är att nettokostnader bör högst uppgå till 98% av
skatteintäkter över tid.

► Älmhult kommun har ett genomsnitt på 97,1 %.
► Kravet påverkas bl.a. av finansnetto och investeringsbehov.

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 17

Nyckeltalsanalys, Soliditet (%)

17,0% 16,4% 15,4% 16,0%
18,6% 18,7%

31,2% 29,1%
27,2% 26,3% 27,6% 27,6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2018 2019 2020 2021 2022 delår 2023

Soliditet inkl pensionsåtagande Soliditet exkl pensionsåtagande

► Soliditeten, det egna kapitalet i förhållande till totalt kapital, är 27,6 % per 2023-08-31.
► Då kommunen använder sig av den s.k. blandmodellen för redovisningen av

pensionsförpliktelser redovisas en del av pensionsförpliktelsen som en
ansvarsförbindelse.

► Om den delen som redovisas som en ansvarsförbindelse beaktas i beräkningen blir
utfallet per 2023-08-31 ca 18,7 % vilket är en ökning på ca +0,1  procentenheter.

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 18

Nyckeltalsanalys, nettoinvesteringar (mkr)

► Nettoinvesteringarna för perioden januari-augusti 2023 uppgår till 115,8
mnkr (ca 32,5 % av budget helår).

► Av budgeten bedömer kommunen att ca 77,7 % uppnås för år 2023.
► Största pågående investeringen per 2023-08-31 avser Linnéskolan, etapp 1.
► Med hänsyn till investeringsutfallet under de första åtta månaderna så

bedöms det råda osäkerhet i om prognosen för helåret kommer att uppfyllas.

115,8
276,5

355,9

Jan-Aug 2023 Prognos 12 mån Budget 12 mån
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God redovisningssed
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Sida 20

God redovisningssed forts.

► Avklipp leverantörsskulder
Vi har noterat avklippsfel avseende pensionspremier från Skandia vilket fakturerats för
period september. Fakturan har anlänt under augusti och borde vara periodiserad i
delårsbokslutet. Effekten i delårsbokslutet är att resultatet har försämrats med ca 3,5
mnkr.

Vi rekommenderar Älmhult kommun att se över rutinen till årsbokslutet.

► Exploateringsredovisning
Vid vår granskning av delårsbokslutet så har vi noterat att det finns behov av genomgång
och analys av kommunens historiskt bokförda exploateringsprojekt. Exempelvis
gränsdragning mellan Anläggningstillgångar är tillgångar avsedda för stadigvarande bruk
eller innehav och tomtmark som iordningställts i avsikt att försäljas.

Kommunen har tillsatt en utredning i frågan.

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 21

God redovisningssed forts.

► Avsättningar
► Avsättningen till deponi har inte i samband med bolagiseringen flyttats över till

bolaget utan finns kvar i kommunens räkenskaper.
► Älmhults kommun gör ett avsteg från RKR rekommendation då avsättningen inte är

nuvärdesberäknad.
► Kommunen har tillsatt en utredning i frågan.

► Leasing
► Kommunen upplyser i årsredovisningen att man har både operationella och

finansiella leasingavtal och att kommunen gör avsteg från RKR då finansiella
leasingavtal redovisas som operationella leasingavtal.

► Tvister och rättsfall
► Vid vår granskning har vi inte noterat några väsentliga tvister och/eller rättsfall.

Granskning av delårsrapport per 2023-08-31



Sida 22

Sammanfattning

Utfall och prognos för 2023
► Det prognostiserade resultatet för 2023

uppgår till -4,1 mnkr vilket är 13,5 mnkr lägre
jämfört med budget.

► Skatteintäkter, bidrag, utjämning förväntas öka
med ca 3,8% vid jämförelse mellan utfall 2022
och prognos 2023. Verksamhetens
nettokostnader förväntas öka med ca 6,1%.

► Utvecklingen är inte långsiktigt hållbar.
Investeringar
► Det konstateras att den budget som

fullmäktige antagits ej kommer att uppnås,
utfallet bedöms enligt kommunen uppgå till ca
78%. Baserat på utfallet per augusti 2023 är
det osäkert om prognosen kommer att
uppfyllas.

► Största pågående investeringarna per 230831
avser Linnéskolan etapp 1.

Nämndernas avvikelser, prognos mot budget
► Nämndernas totala prognostiserade

budgetavvikelser uppgår till -28,8 mnkr. Störst
negativa budgetavvikelse prognosticerar
Socialnämnden med -16,5 mnkr.

God redovisningssed
► Vid vår granskning av delårsbokslutet så har vi

noterat att det finns fortsatt behov av
genomgång och analys av kommunens
pågående exploateringsprojekt.

► Vår rekommendation är att kommunen gör
anpassningar avseende avsättningar och
leasing så att kommunen följer RKRs
rekommendationer.
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